PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LRF

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024

REF. LEI MUNICIPAL N° 1.310/2023 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
PUBLICADO EM 27/10/2023, CONFORME EDITAL N° 2023.10.27-03

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 010/2023 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
PUBLICADO EM 27/10/2023 CONFORME EDITAL N° 2023.10.27-03

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do

Município de GRANJA para o Exercício Financeiro 2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANJA - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, especificamente as conferidas

no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc.

D E C R E T A:

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE GRANJA PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO 2024 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 1.310/2023 DE 27/10/2023, conforme Anexos do presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE GRANJA - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.

FRANCISCO ANIBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO FILHO

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2023.10.27-03

O Prefeito Municipal de GRANJA - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO ANIBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO FILHO, em pleno exercício do cargo e

no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO

FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE GRANJA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de GRANJA/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.granja.ce.gov.br.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE GRANJA - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.

FRANCISCO ANIBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO FILHO

Prefeito Municipal

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

7,69% 8,04% 8,70% 9,00% 7,11% 6,46% 47,00%

Chefia de Gabinete 2.908.800,00 223.686,72        233.867,52         253.065,60        261.792,00        206.815,68        187.908,48        1.367.136,00

Procuradoria Geral do Município 691.600,00 53.184,04          55.604,64           60.169,20          62.244,00          49.172,76          44.677,36          325.052,00

Secretaria Municipal de Administração 10.521.600,00 809.111,04        845.936,64         915.379,20        946.944,00        748.085,76        679.695,36        4.945.152,00

Secretaria Municipal de Finanças 7.261.600,00 558.417,04        583.832,64         631.759,20        653.544,00        516.299,76        469.099,36        3.412.952,00

Sec. Mun. de Educação, Juv., Desporto e Lazer 18.239.250,00 1.402.598,33     1.466.435,70     1.586.814,75     1.641.532,50    1.296.810,68    1.178.255,55     8.572.447,50

Fundo Municipal de Educação 13.203.000,00 1.015.310,70     1.061.521,20     1.148.661,00     1.188.270,00    938.733,30        852.913,80        6.205.410,00

FUNDEB 102.136.000,00 7.854.258,40     8.211.734,40     8.885.832,00     9.192.240,00    7.261.869,60    6.597.985,60     48.003.920,00

Fundo Municipal de Esporte e Lazer 3.338.000,00 256.692,20        268.375,20         290.406,00        300.420,00        237.331,80        215.634,80        1.568.860,00

Secretaria Municipal de Saúde 4.980.000,00 382.962,00        400.392,00         433.260,00        448.200,00        354.078,00        321.708,00        2.340.600,00

Fundo Municipal de Saúde 40.775.800,00 3.135.659,02     3.278.374,32     3.547.494,60     3.669.822,00    2.899.159,38    2.634.116,68     19.164.626,00

Secretaria de Infraestrutura 35.497.000,00 2.729.719,30     2.853.958,80     3.088.239,00     3.194.730,00    2.523.836,70    2.293.106,20     16.683.590,00

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 5.020.000,00 386.038,00        403.608,00         436.740,00        451.800,00        356.922,00        324.292,00        2.359.400,00

Sec. Municipal do Trabalho e Assistência Social 6.682.000,00 513.845,80        537.232,80         581.334,00        601.380,00        475.090,20        431.657,20        3.140.540,00

Fundo Municipal de Assistência Social 5.673.100,00 436.261,39        456.117,24         493.559,70        510.579,00        403.357,41        366.482,26        2.666.357,00

Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adoles. 352.000,00
27.068,80          28.300,80           30.624,00          31.680,00          25.027,20          22.739,20          165.440,00

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 5.685.000,00 437.176,50        457.074,00         494.595,00        511.650,00        404.203,50        367.251,00        2.671.950,00

Fundo Municipal de Cultura 510.000,00 39.219,00          41.004,00           44.370,00          45.900,00          36.261,00          32.946,00          239.700,00

Sec. de Segurança Pública e Defesa da Cidadania 2.841.500,00
218.511,35        228.456,60         247.210,50        255.735,00        202.030,65        183.560,90        1.335.505,00

Sec. de Des. Agrário, Pesca e Sust. Ambiental 10.369.750,00 797.433,78        833.727,90         902.168,25        933.277,50        737.289,23        669.885,85        4.873.782,50

Fundo Municipal do Meio Ambiente 974.000,00 74.900,60          78.309,60           84.738,00          87.660,00          69.251,40          62.920,40          457.780,00

Câmara Municipal de Granja 4.680.000,00 359.892,00        376.272,00         407.160,00        421.200,00        332.748,00        302.328,00        2.199.600,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 282.340.000,00        21.711.946,00  22.700.136,00   24.563.580,00  25.410.600,00  20.074.374,00  18.239.164,00  132.699.800,00

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

pc
Imagem Posicionada

JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

8,10% 8,68% 7,71% 8,06% 9,20% 11,25% 100,00%

Chefia de Gabinete 2.908.800,00 235.612,80        252.483,84        224.268,48        234.449,28       267.609,60        327.240,00        2.908.800,00

Procuradoria Geral do Município 691.600,00 56.019,60          60.030,88          53.322,36          55.742,96          63.627,20          77.805,00          691.600,00

Secretaria Municipal de Administração 10.521.600,00 852.249,60        913.274,88        811.215,36        848.040,96       967.987,20        1.183.680,00     10.521.600,00

Secretaria Municipal de Finanças 7.261.600,00 588.189,60        630.306,88        559.869,36        585.284,96       668.067,20        816.930,00        7.261.600,00

Sec. Mun. de Educação, Juv., Desporto e Lazer 18.239.250,00 1.477.379,25     1.583.166,90     1.406.246,18     1.470.083,55    1.678.011,00     2.051.915,63     18.239.250,00

Fundo Municipal de Educação 13.203.000,00 1.069.443,00     1.146.020,40     1.017.951,30     1.064.161,80    1.214.676,00     1.485.337,50     13.203.000,00

FUNDEB 102.136.000,00 8.273.016,00     8.865.404,80     7.874.685,60     8.232.161,60    9.396.512,00     11.490.300,00   102.136.000,00

Fundo Municipal de Esporte e Lazer 3.338.000,00 270.378,00        289.738,40        257.359,80        269.042,80       307.096,00        375.525,00        3.338.000,00

Secretaria Municipal de Saúde 4.980.000,00 403.380,00        432.264,00        383.958,00        401.388,00       458.160,00        560.250,00        4.980.000,00

Fundo Municipal de Saúde 40.775.800,00 3.302.839,80     3.539.339,44     3.143.814,18     3.286.529,48    3.751.373,60     4.587.277,50     40.775.800,00

Secretaria de Infraestrutura 35.497.000,00 2.875.257,00     3.081.139,60     2.736.818,70     2.861.058,20    3.265.724,00     3.993.412,50     35.497.000,00

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 5.020.000,00 406.620,00        435.736,00        387.042,00        404.612,00       461.840,00        564.750,00        5.020.000,00

Sec. Municipal do Trabalho e Assistência Social 6.682.000,00 541.242,00        579.997,60        515.182,20        538.569,20       614.744,00        751.725,00        6.682.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social 5.673.100,00 459.521,10        492.425,08        437.396,01        457.251,86       521.925,20        638.223,75        5.673.100,00

Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adoles. 352.000,00 28.512,00          30.553,60          27.139,20          28.371,20          32.384,00          39.600,00          352.000,00

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 5.685.000,00 460.485,00        493.458,00        438.313,50        458.211,00       523.020,00        639.562,50        5.685.000,00

Fundo Municipal de Cultura 510.000,00 41.310,00          44.268,00          39.321,00          41.106,00          46.920,00          57.375,00          510.000,00

Sec. de Segurança Pública e Defesa da Cidadania 2.841.500,00 230.161,50        246.642,20        219.079,65        229.024,90       261.418,00        319.668,75        2.841.500,00

Sec. de Des. Agrário, Pesca e Sust. Ambiental 10.369.750,00 839.949,75        900.094,30        799.507,73        835.801,85       954.017,00        1.166.596,88     10.369.750,00

Fundo Municipal do Meio Ambiente 974.000,00 78.894,00          84.543,20          75.095,40          78.504,40          89.608,00          109.575,00        974.000,00

Câmara Municipal de Granja 4.680.000,00 379.080,00        406.224,00        360.828,00        377.208,00       430.560,00        526.500,00        4.680.000,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 282.340.000,00      22.869.540,00  24.507.112,00  21.768.414,00  22.756.604,00  25.975.280,00  31.763.250,00  282.340.000,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE

pc
Imagem Posicionada